
MINISTeRIO De FINANZAS PUBLICAS 
GUATE:MALA. C. A. 

ACUERDO MINISTERIAL DE PRESUPUESTO NÚMERO Q 4 
Guatemala, 

EL MINISTRO DE FINANZAS PÚBLICAS, 

CONSIDERANDO: 

-202 

Que la Constitución Política de la República de Guatemala, en el Artículo 238 literal b), estipula 
que la Ley Orgánica del Presupuesto regulará los casos en los que puedan realizarse transferencias 
de partidas dentro del total asignado para cada Organismo. En este sentido, dicha ley determina al 
Ministerio de Finanzas Públicas como Órgano Rector de la Administración Financiera y define los 
instrumentos jurídicos mediante los cuales se autorizan los movimientos de asignaciones que 
resulten necesarios durante la ejecución del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado; 

CONSIDERANDO: 

Que el Decreto número 1 O 1-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del 
Presupuesto, en el Artículo 32 numeral 2 establece que las modificaciones presupuestarias que 
sean requeridas por las instituciones y que resulten necesarias durante la ejecución del Presupuesto 
General de Ingresos y Egresos del Estado, se realizarán por medio de Acuerdo emitido por el 
Ministerio de Finanzas Públicas, siempre y cuando las transferencias ocurran dentro de una misma 
institución, en los casos que detal!a la referida disposición legal; 

CONSIDERANDO: 

Que el Ministerio de Cultura y Deportes solicita autorización a una modificación dentro de su 
Presupuesto de Egresos vigente, con la finalidad de programar asignaciones en las Direcciones 
Superior y General de las Artes para cubrir principalmente la nómina de personal permanente y 
supernumerario, complementos salariales, incluidos para personal por jornal, además de otras 
prestaciones relacionadas con sueldos, honorarios de personal temporal, y diversos suministros. En 
tal sentido, al tenor de lo que preceptúa el Decreto número 1 O 1-97 del Congreso de la República 
de Guatemala, Ley Orgánica· del Presupuesto, en los artículos 13, 29 y 29 Bis, los montos 
asignados no obligan a la realización de los gastos y las autoridades de ese Ministerio, así como de 
las Unidades Ejecutoras involucradas, son autorizadores de egresos en cuanto a su respectivo 
presupuesto, por lo que, quedan responsables de la modificación presupuestaria propuesta y de la 
utilización correcta de los créditos aprobados con el presente Acuerdo Ministerial de Presupuesto; 
correspondiendo la fiscalización a la Contraloría General de Cuentas de conformidad a dicho 
Decreto, en el Artículo 17; 



Hoja Número 2 del Acuerdo Ministerial de 
Presupuesto a favor del Ministerio de Cultura 
y Deportes, en la cantidad de Q3,356,584. 

MINISTE:RIO DE: FINANZAS PUBLICAS 
GUATE2:MALA. C. A. 

CONSIDERANDO: 

Que se llenaron los requisitos legales correspondientes y se cuenta con el Dictamen 
Número Q 7 7 del , emitido por la Dirección 
Técnica del Presupuesto; 

POR TANTO: 

De conformidad con lo que establecen los Decretos del Congreso de la República de Guatemala 
números 114-97 Ley del Organismo Ejecutivo, en el Artículo 27 literales a) y m) y 101-97 Ley 
Orgánica del Presupuesto, en el Artículo 32 numeral 2, literales a) y c); 

ACUERDA: 

Artículo l. Aprobar dentro del Presupuesto de Egresos vigente del Ministerio de Cultura y 
Deportes, la modificación presupuestaria contenida en los Comprobantes fonna CO2, que a 
continuación se indican: 

COMPROBANTE 
INSTITUCIÓN NÚMERO 

Total: 

38 Ministerio de Cultura 
y Deportes 

39 Ministerio de Cultura 
y Deportes 

40 Ministerio de Cultura 
y Deportes 

Fuentes de financiamiento: 11 Ingresos corrientes 
31 Ingresos propios 

FUENTE DE 
VALORQ 

FINANCIAMIENTO 
ORIGEN DESTINO DÉBITO CRÉDITO 

3.356.584 3.356.584 

31 31 1 3,000 3,000 

11 11 3,352,144 3,352,144 

11 11 1,440 1,440 



Hoja Número 3 del Acuerdo Ministerial de 
Presupuesto a favor del Ministerio de Cultura 
y Deportes, en la cantidad de Q3,356,584. 

MINISTE::RIO DE: FINANZAS PUBLICAS 
GUATE:MALA. C. A. 

RESUMEN DEL MOVIMIENTO PRESUPUESTARIO 
(Cifras en Quetzales) 

RESUMEN DÉBITO 

Total: 3.356.584 

CRÉDITO 

3.356.584 

Ministerio de Cultura y Deportes 
Funcionamiento 

3,356,584 
3,356,584 

3,356,584 
3,356,584 

Artículo 2. Las operaciones que se derivan de la presente modificación presupuestaria en la 
cantidad de TRES MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS 
OCHENTA Y CUATRO QUETZALES (Q3,356,584) contenidas en el presente Acuerdo 
Ministerial de Presupuesto, surten efecto a partir de la fecha del mismo, por lo que, la Dirección 
Técnica del Presupuesto deberá realizar las acciones correspondientes. 

HACC/NISF/dfne 



Ministerio de 
Finanzas Públicas 
Dirección Técnica del Presupuesto 

DICTAMEN NÚMERO: 77 FECHA: 2 

ASUNTO: EL MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTES SOLICITA AUTORIZACIÓN 
A UNA MODIFICACIÓN DENTRO DE SU PRESUPUESTO DE EGRESOS 
VIGENTE, EN LA CANTIDAD DE TRES MILLONES TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS OCHENTA Y CUATRO 
QUETZALES (Q3,356,584) PARA FINANCIAR LA NÓMINA DE SUELDOS 
CORRESPONDIENTE A ABRIL DE 2024 DEL PERSONAL QUE LABORA 
EN EL REFERIDO MINISTERIO. -----------------------------------------------------

Número de Número de 
Fecha de 

Institución 
Documento 

Fecha 
Registro 

Ingreso a 
IaDTP 

Ministerio de UDAF-477-
18/03/2024 2024-22879 04/04/2024 

Cultura v Deportes 2024/ AACC/ipcm 

************************************************************* 

Atentamente, se traslada la presente diligencia al Despacho Ministerial de Finanzas Públicas, 
para someter a su consideración el siguiente Dictamen: 

ANTECEDENTE: 

A través del Oficio Número UDAF-477-2024/AACC/jpcm del 18 de marzo de 2024 el Ministerio 
de Cultura y Deportes, solicita autorización a una modificación presupuestaria por el monto de 
Q3,356,584 con fuente de financiamiento 11 Ingresos corrientes y 31 Ingresos propios, de las 
Direcciones Superior y General de las Artes, para el financiamiento de la nómina de sueldos de 
personal, y suministros, que serán utilizados para la prestación del servicio de reproducción. 

ANÁLISIS: 

1. La Constitución Política de la República de Guatemala en el Artículo 238 literal b ), establece 
que la Ley Orgánica del Presupuesto, regulará los casos en los que puedan realizarse 
transferencias de partidas, dentro del total asignado para cada Organismo. 

2. Que el Decreto Número 1 O 1-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica 
del Presupuesto, en el Artículo 3 determina como Órgano Rector de la Administración 
Financiera al Ministerio de Finanzas Públicas; y en el Artículo 32 estipula los instrumentos 
jurídicos por medio de los cuales se autorizan las modificaciones presupuestarias que sean 
requeridas por las Entidades y que resulten necesarias durante la ejecución del Presupuesto 
General de Ingresos y Egresos del Estado, para viabilizar los cambios de los montos 
programados en las partidas correspondientes, respetando la legislación vigente y la 
estructura programática del Presupuesto Público. 

3. En virtud de lo indicado, el Ministerio de Cultura y Deportes, con base en la Ley Orgánica 
del Presupuesto, de conformidad con las justificaciones, los Comprobantes de Modificación 
Presupuestaria forma CO2 y de Reprogramación, Consolidación de Productos y 
Subproductos, que obran en el expediente de mérito solicita autorización a una modificación 
dentro de su Presupuesto de Egresos vigente, en la cantidad de Q3,356,584 con fuente de 
financiamiento 11 Ingresos corrientes y 31 Ingresos propios, la cual tiene como finalidad 
programar asignaciones en las Direcciones Superior y General de las Artes para la nómina 
de personal permanente y supernumerario con sus complementos salariales en los que 
incluye personal por jornal, además de otras prestaciones relacionadas con sueldos, 
honorarios de personal temporal, la compra de papel de escritorio y de discos compactos 
para la prestación de servicios de reproducción. 

HACC/NISF/dfne 
8ª. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala PBX: 2374-3000 EXT: 11700 

Página 1 de 5 

Síguenos como O •• @MinfinGt 8 @FinanzasGt www.minfin.gob.gt 



Ministerio de 
Finanzas Públicas 
Dirección Técnica del Presupuesto 

4. Conforme a los movimientos presupuestarios de los productos y subproductos incluidos en 
la gestión propuesta, el Ministerio de Cultura y Deportes emite las Resoluciones 
correspondientes a través de las cuales autoriza lo concerniente a las metas físicas, mismas 
que fueron elaboradas con base al Acuerdo Gubernativo Número 1-2024 que aprueba la 
Distribución Analítica del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el 
Ejercicio Fiscal 2024 en el Artículo 6 literal b). 

Institución Resolución Número Fecha 
DIPLAMI-036-2024 

Ministerio de Cultura y Deportes DIPLAMI-037-2024 08/03/2024 
DIPLAMI-038-2024 

5. Para viabilizar la gestión presentada, el Ministerio de Cultura y Deportes bajo su 
responsabilidad propone debitar asignaciones de varios renglones de los grupos de gasto 
O Servicios Personales, 1 Servicios No Personales y 2 Materiales y Suministros con fuentes 
de financiamiento 11 Ingresos corrientes y 31 Ingresos propios, en diversas Categorías 
Programáticas, que según las justificaciones adjuntas, se determinaron saldos por plazas 
vacantes, contrataciones de servicios técnicos y profesionales por actuaciones artísticas que 
no se llevarán a cabo, trabajos de restauración del conservatorio Nacional de Música Germán 
Alcántara que fueron finalizados en el 2023, talonarios de tickets de parqueo que no serán 
impresos por contar con suficientes existencias, el arrendamiento de un inmueble que ya fue 
comprometido en su totalidad por la Dirección de Control y Regulación de Espectáculos 
Públicos, asimismo, se cuenta con insumos en el almacén como resmas de papel bond, útiles 
de oficina y en el mes de diciembre del año pasado, se adquirieron llantas para los vehículos 
a cargo de la Dirección General de las Artes, por lo que no será necesario realizar esas 
compras. 

6. Las autoridades superiores del Ministerio de Cultura y Deportes y de las Unidades 
Ejecutoras involucradas, como autorizadores de egresos, conforme a lo establecido en el 
Decreto Número 1 O 1-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del 
Presupuesto, en los artículos 29 y 29 Bis, en lo que corresponda quedan responsables de lo 
siguiente: 

a. La modificación presupuestaria propuesta, los destinos de las asignaciones programadas 
y garantizar la calidad del gasto público. 

b. Los débitos solicitados en las partidas de las diversas categorías programáticas, por lo 
que, cualquier desfinanciamiento de las mismas deberán restituirse con las asignaciones 
que provengan de su Presupuesto de Egresos vigente. 

c. La ejecución correcta de los recursos acreditados conforme el Manual de Clasificaciones 
Presupuestarias para el Sector Público de Guatemala, las disposiciones técnicas y legales 
vigentes en materia de recursos humanos y cualquier otra normativa complementaria que 
el Ministerio de Finanzas Públicas como ente rector formule en el ámbito de su 
competencia; 

d. Comprometer los créditos autorizados en función de los recursos financieros disponibles. 

e. Observar que los servicios contratados en el renglón de gasto 029 Otras remuneraciones 
de personal temporal, se enmarquen en la descripción contenida en el Manual de 
Clasificaciones Presupuestarias para el Sector Público de Guatemala, bajo el 
procedimiento del Decreto Número 57-92 del Congreso de la República de Guatemala, 
Ley de Contrataciones del Estado y su reglamento; además de lo indicado en el Decreto 
Número 54-2022 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del Presupuesto 
General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal Dos Mil Veintitrés 

HACC/NISF/dfne Página2 de4 
8ª. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala PBX: 2374-3000 EXT: 11700 

Síguenos como O 8. @MinfinGt 8 @FinanzasGt www.minfin.gob.gt 



Ministerio de 
Finanzas Públicas 
Dirección Técnica del Presupuesto 

vigente para el Dos Mil Veinticuatro, en el Artículo 33; de igual manera la Circular 
Conjunta del Ministerio de Finanzas Públicas, Oficina Nacional de Servicio Civil y la 
Contraloría General de Cuentas, que contiene las Normas para la Contratación de 
Servicios Técnicos y Profesionales con cargo al citado renglón. 

f. Cumplir con lo que preceptúa el Decreto Número 54-2022 citado anteriormente, en el 
Artículo 1 O que se relaciona con el pago oportuno de los arrendamientos de bienes 
inmuebles. 

g. Que los recursos financieros respondan a las Prioridades Nacionales de Desarrollo, las 
Políticas Públicas y las Metas de la Política General de Gobierno 2024-2028. 

h. Promover y velar porque las acciones del Estado sean eficaces, eficientes y equitativas 
para continuar con el logro de los resultados establecidos, considerando la razón de ser 
de los programas presupuestarios y actividades sustantivas. 

1. Realizar la función pública mediante una administración prudente, transparente y efectiva 
de los recursos, adoptando medidas de eficiencia, priorización y calidad del gasto, 
derivado de la racionalidad de los ingresos tributarios. 

J. De corresponder, la Entidad debe solicitar las cuotas de compromiso, devengado y pago, 
de acuerdo con lo dispuesto en el Manual de Programación de la Ejecución Presupuestaria 
y dar cumplimiento al Oficio Circular Número 001-2024 del 03 de enero de 2024 del 
Ministerio de Finanzas Públicas, que contiene los lineamientos, calendario de reuniones 
del Comité de Programación y Ejecución Presupuestaria (Copep) y presentación de 
solicitudes de Programación y Reprogramación de cuotas financieras para el Ejercicio 
Fiscal 2024. 

7. Que el Decreto Número 101-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica 
del Presupuesto, en los artículos 13, 29 y 29 Bis, establece que los montos asignados no 
obligan a la realización de los gastos y las autoridades superiores del Ministerio de Cultura 
y Deportes, como de las Unidades Ejecutoras que correspondan, son autorizadores de 
egresos en cuanto a su presupuesto; por lo que, quedan responsables de las partidas debitadas 
y la utilización correcta de los créditos requeridos; en consecuencia, el Ministerio de 
Finanzas Públicas y esta Dirección Técnica del Presupuesto, no asumen responsabilidad 
alguna por la acción u omisión de actos previos, durante y posteriores, que se deriven de la 
ejecución de las asignaciones programadas en el presente caso. Además, conforme al 
Decreto Número 54-2022 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del Presupuesto 
General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal Dos Mil Veintitrés, vigente 
para el Ejercicio Fiscal Dos Mil Veinticuatro, en el Artículo 21 determina que las autoridades 
citadas deben implementar los programas y proyectos prioritarios encaminados al logro de 
los resultados, en el marco de austeridad, responsabilidad fiscal y una oportuna rendición de 
cuentas. 

8. Cuando el Acuerdo Ministerial de Presupuesto cuente con el refrendo de las autoridades 
superiores del Ministerio de Finanzas Públicas, esta Dirección Técnica del Presupuesto, con 
base a los datos del mismo, aprobará los Comprobantes de Modificación Presupuestaria 
forma CO2, en estado de solicitado en el Sistema de Contabilídad Integrada (Sicoin) 
notificando a las partes interesadas, al Congreso de la República de Guatemala y a la 
Contraloría General de Cuentas. 

9. La presente modificación presupuestaria no contraviene el mandato contenido en la 
Constitución Política de la República de Guatemala, en el Artículo 238 literal b), segundo 
párrafo. 

HACC/NISF/dfne 
8ª. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala PBX: 2374-3000 EXT: 11700 

Síguenos como 080 @MinfinGt C,@FinanzasGt www.minfin.gob.gt 

Página 3 de 4 



Ministerio de 
Finanzas Públicas 
Dirección Técnica del Presupuesto 

I O. Corresponde a la Contraloría General de Cuentas fiscalizar los ingresos, egresos, el control 
externo y financiero gubernamental; asimismo, emitir las sanciones que de ellos se deriven, 
según lo estipula la Constitución Política de la República de Guatemala, en el Artículo 232; 
los Decretos del Congreso de la República de Guatemala números l O 1-97 Ley Orgánica del 
Presupuesto, en los artículos 17 y 80 Bis, y 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría General 
de Cuentas; así como, el Acuerdo Gubernativo Número 96-2019 Reglamento de la Ley 
Orgánica de la Contraloría General de Cuentas. 

OPINIÓN: 

Con fundamento en lo expuesto, especialmente en los numerales l y 2 del apartado del Análisis 
de este Dictamen y al Decreto Número 101-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley 
Orgánica del Presupuesto, en los artículos 3 y 32 que determinan como Órgano Rector de la 
Administración Financiera al Ministerio de Finanzas Públicas, quien a requerimiento de las 
Instituciones realiza las modificaciones presupuestarias que resulten necesarias durante la 
ejecución del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado, para viabilizar los cambios 
de las asignaciones programadas en las partidas del presupuesto de cada Entidad, esta Dirección 
Técnica del Presupuesto, OPINA: Que la modificación presupuestaria solicitada por el 
Ministerio de Cultura y Deportes, en la cantidad de TRES MILLONES TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS OCHENTA Y CUATRO QUETZALES 
(Q3,356,584), se enmarca en el citado Decreto, en el Artículo 32 numeral 2 literales a) y c), por 
lo que, se considera que la misma puede aprobarse como una previsión, en las partidas respectivas 
de la Entidad involucrada, en consecuencia los conceptos vertidos en este Dictamen no 
constituyen la autorización para ejecutar los créditos requeridos, ya que el referido Decreto, en 
los artículos 13, 29 y 29 Bis, establece que los montos asignados no obligan a la realización de 
los gastos y las autoridades superiores de ese Ministerio, así como de sus Unidades Ejecutoras 
son autorizadores de egresos en cuanto a su respectivo presupuesto, por lo que, quedan 
responsables de la modificación presupuestaria propuesta y de utilizar correctamente los 
acreditamientos para los destinos indicados en la presente gestión, observando el numeral 6 del 
apartado del Análisis de este Dictamen; correspondiendo la fiscalización a la Contraloría General 
de Cuentas según dicha ley, en el Artículo 17. Se acompaña el Proyecto de Acuerdo Ministerial 
de Presupuesto que procede emitir, conforme a las disposiciones legales mencionadas. 

Lic. (JJ'yran Pemamío J/egro if.sco6ar 
Asesor de Presupuesto 

Dirección i;~cnicc/del Presupuesto 
l / 
\.,_w,,,,/ Jt1fe del Departamento de 

í"rociramaclón Presupuestana de_ , 
',orvicio{ dl'l Educación, Cultura y Ambiente 
)irecci6n Técnica del Presupuesto 

Lic. Ron ernandez Sánchez 
Diré'ctorln Funciones 

Dirección Técnica del Presupuesto 

HACC/NISF/dfne 
8ª. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala PBX: 237 4-3000 EXT: 11700 

Síguenos como O •• @MinfinGt C, @FinanzasGt www.minfin.gob.gt 

Página 4 de 4 






































